- aus der Änderung von demographischen Annahmen 0 387

- aus der Änderung von erfahrungsbedingten Anpassungen 27 43

Währungsdifferenzen -138 0

Nettobarwert der Verpflichtungen 31.12.2016 14.846 15.705

KONZERNANHANG66

Der Nettobarwert der Verpflichtungen für Abfertigungen und Pensionen hat sich bei einem Zinssatz von 2,05 %

bzw. 2,45 % im Geschäftsjahr 2015 wie folgt entwickelt:

in TEUR Pension Abfertigung

Nettobarwert der Verpflichtungen 31.12.2014 15.195 13.942

Umgliederungen Verbindlichkeiten 0 -172

Laufender Dienstzeitaufwand 184 625

Zinsaufwand 317 274

Zahlungen -758 -492

Versicherungsmathematische Gewinne (-) / Verluste (+) -268 89

- aus der Änderung von finanziellen Annahmen -35 -82

- aus der Änderung von erfahrungsbedingten Anpassungen -233 171

Währungsdifferenzen 74 0

Nettobarwert der Verpflichtungen 31.12.2015 14.745 14.265

SENSITIVITÄTSANALYSE ZU DEN PERSONALRÜCKSTELLUNGEN

Würde man die Berechnungen der Rückstellungen für Pensionen, Abfertigungen, Jubiläumsgeld statt mit dem für

das Jahr 2016 verwendeten Zinssatz mit einem um 0,5 % geänderten Zinssatz berechnen, würde sich das Gesamt

ergebnis der Frauenthal-Gruppe wie aus den folgenden Tabellen ersichtlich verändern:

ZINSSATZÄNDERUNG

in TEUR

2016
1-4%-1,7%

bzw. 2,4%
Szenario

-0,5% Abweichung

Rückstellung für Pensionen 14.846 15.906 -1.060
Rückstellung für Abfertigungen 15.705 16.553 -848
Rückstellung für Jubiläumsgeld 5.612 5.880 -268
Rückstellungen gesamt 36.163 38.339 -2.176

ZINSSATZÄNDERUNG

in TEUR

2016
1-4%-1,7%

bzw. 2,4%
Szenario

+0,5% Abweichung

Rückstellung für Pensionen 14.846 13.900 947
Rückstellung für Abfertigungen 15.705 14.922 782
Rückstellung für Jubiläumsgeld 5.612 5.364 248
Rückstellungen gesamt 36.163 34.186 1.976

Würde man die Berechnungen der Rückstellungen für Pensionen, Abfertigungen, Jubiläumsgeld statt mit dem für

das Jahr 2016 verwendeten Gehaltstrend mit einem um 0,5 % (Anwendung für Deutschland) bzw. 0,25 % (An-

wendung für Österreich und Schweden) geänderten Gehaltstrend berechnen, würde sich das Gesamtergebnis der

Frauenthal-Gruppe wie aus den folgenden Tabellen ersichtlich verändern:

GEHALTSTREND

in TEUR

2016
1-4%-1,7%

bzw. 2,4%

Szenario
-0,25%

bzw. -0,5% Abweichung

Rückstellung für Pensionen 14.846 14.259 587
Rückstellung für Abfertigungen 15.705 15.033 671
Rückstellung für Jubiläumsgeld 5.612 5.408 204
Rückstellungen gesamt 36.163 34.700 1.462

67

GEHALTSTREND

in TEUR

2016
1-4%-1,7%

bzw. 2,4%

Szenario
+0,25%

bzw. +0,5% Abweichung

Rückstellung für Pensionen 14.846 15.484 -637
Rückstellung für Abfertigungen 15.705 16.421 -716
Rückstellung für Jubiläumsgeld 5.612 5.828 -216
Rückstellungen gesamt 36.163 37.732 -1.570

SONSTIGE LANGFRISTIGE UND KURZFRISTIGE RÜCKSTELLUNGEN

Die sonstigen lang- und kurzfristigen Rückstellungen haben sich wie folgt entwickelt:

Sonstige langfristige
Rückstellungen

Sonstige kurzfristige
Rückstellungen

in TEUR 2016 2015 2016 2015

Stand 1.1. 3.687 7.672 4.077 1.524

Änderung  des Konsolidierungskreises -138 0 -157 0

Zuweisung 97 221 1.881 1.140

Verwendung -368 -890 -65 -402

Auflösung -2.585 -649 -545 -861

Kursdifferenzen -1 4 -12 6

Umgliederung 670 -2.670 -670 2.670

Stand 31.12. 1.363 3.687 4.509 4.077

Die Auflösung in den sonstigen langfristigen Rückstellungen betrifft mit TEUR 2.559 die Auflösung der Rückstel-

lung für Vertrieb der Frauenthal Handel AG, welche für den Standort in Gerasdorf gebildet wurde.

Die Rückstellung für Verpflichtungen aus dem Kaufvertrag des Verkaufs des Geschäftsbereichs Schwere Stahl-

federn und Stabilisatoren aus dem Jahr 2014 wird mit TEUR 1.074 im Geschäftsjahr 2016 (2015: TEUR 430)

unter den sonstigen langfristigen Rückstellungen sowie mit TEUR 2.000 (2015: TEUR 2.670) unter den sonstigen

kurzfristigen Rückstellungen ausgewiesen. Der langfristige Teil der Rückstellung für Schwere Stahlfedern wird im